
VEŘEJNOPRÁVNÍ SMLOUVA

Dohoda o vytvoření společného školského obvodu základní školy, jejíž činnost 
vykonává 1. základní škola Hořovice, se sídlem Komenského 1245/7,

268 01 Hořovice

Účastníci dohody:

město Hořovice
IČO:00233242
se sídlem Palackého náměstí 2/2, 268 01 Hořovice 
zastoupené Věrou Veverkovou, starostkou 
č. účtu: 19 - 0363886349/0800 
ID DS: yjmbxfn

(dále jen „město Hořovice" nebo „zřizovatel základní školy") 

a

obec Tlustice
IČO: 00233897
se sídlem Tlustice 203, 268 01 Tlustice 
zastoupená Markem Hasmanem, starostou 
č. účtu: 4124131/0100 
ID DS: n66apyf

(dále jen „obec Tlustice" nebo „dotčená obec")

(společně též jen jako „smluvní strany")

uzavírají níže uvedeného dne, měsíce a roku na základě ust. § 46 zákona č. 128/2000 Sb. 
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpis (dále jen „zákon o obcích"), podle ust. § 178 
zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „školský zákon") a v souladu s ust. § 160 
odst. 6 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád") 
tuto

veřejnoprávní smlouvu
dohodu o vytvoření společného školského obvodu základní školy, jejíž činnost vykonává 

1. základní škola Hořovice, se sídlem Komenského 1245/7, 268 01 Hořovice

(dále též jen „Dohoda")



Článek I.
Úvodní ustanovení

1.1 Obec jako územní samosprávný celek je podle ust. § 178 odst. 1 školského zákona povinna 
zajistit podmínky pro plnění povinné školní docházky dětí s místem trvalého pobytu na jejím 
území, v případě cizince s místem pobytu, a dětí umístěných na jejím území ve školských 
zařízeních pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, které se v souladu se zvláštním 
právním předpisem nevzdělávají ve školách zřízených při těchto školských zařízeních.

1.2 Město Hořovice je zřizovatelem těchto příspěvkových organizací, které vykonávají činnost 
základní školy:

• 1. základní škola Hořovice, IČO: 47515601, se sídlem Komenského 1245/7, 268 01 
Hořovice (dále též jen „1. ZŠ Hořovice" nebo „spádová škola"),

• 2. Základní škola Jiráskova 617, Hořovice, IČO: 47515597, se sídlem Jiráskova 617/6, 
268 01 Hořovice (dále též jen „2. ZŠ Hořovice").

1.3 Dotčená obec je zřizovatelem základní školy, prostřednictvím které zajišťuje podmínky pro 
plnění povinné školní docházky dětí od 1. do 5. ročníku (1. stupeň ZŠ). Dotčená obec je dle 
ust. § 178 odst. 1 písm. b) školského zákona oprávněna zajistit plnění povinné školní 
docházky v základní škole zřizované jinou obcí nebo svazkem obcí.

1.4 S ohledem na zákonnou povinnost uvedenou v odst. 1.1 tohoto článku uzavírají smluvní 
strany tuto Dohodu, která má charakter veřejnoprávní smlouvy.

Článek II.
Účel dohody

2.1 Účelem této Dohody je zajištění podmínek pro plnění povinné školní docházky dětí s místem 
trvalého pobytu na území dotčené obce, v případě cizinců s místem pobytu, vytvořením 
společného školského obvodu základní školy, jejíž činnost vykonává 1. ZŠ Hořovice 
a stanovení podmínek této meziobecní spolupráce.

Článek III.
Společný školský obvod

3.1 Smluvní strany se dohodly na vytvoření společného školského obvodu základní školy, jejíž 
činnost vykonává 1. ZŠ Hořovice tak, že společný školský obvod spádové školy pro 6. -  9. 
ročník (2. stupeň) je tvořen částí území města Hořovice, která bude blíže definovaná 
v obecně závazné vyhlášce města Hořovice, územím obce Hustíce a v případě, že město 
Hořovice uzavře dohodu o vytvoření společného školského obvodu spádové školy ještě 
s další obcí nebo obcemi, též územím těchto obcí.

3.2 Smluvní strany berou na vědomí, že jsou dle § 178 odst. 2 písm. c) školského zákona povinny 
stanovit obecně závaznou vyhláškou obce příslušnou část školského obvodu. Smluvní strany

2



se zavazují vydat obecně závazné vyhlášky nejpozději do 31.05.2025 a jejich účinnost 
stanovit od 01.07.2025.

3.3 Nastanou-li okolnosti, za nichž nebude některá ze smluvních stran z objektivních důvodů 
schopná výše uvedenou obecně závaznou vyhlášku vydat, nebo vyvstane-li v době její 
platnosti potřeba jejího zrušení, jsou smluvní strany povinny se bez zbytečného odkladu 
vzájemně o těchto skutečnostech informovat a poskytnout si nezbytnou součinnost.

Článek IV.
Práva a povinnosti smluvních stran

4.1 Město Hořovice se zavazuje umožnit za úplatu dotčené obci plnění její zákonné povinnosti 
spočívající v zajištění podmínek pro plnění povinné školní docházky dětí s místem trvalého 
pobytu na území dotčené obce, v případě cizinců s místem pobytu, ve spádové škole 
a dotčená obec se zavazuje hradit městu Hořovice za zajištění plnění povinné školní 
docházky úhradu dle článku V. této Dohody.

4.2 Město Hořovice garantuje, že finanční prostředky získané od dotčené obce na základě této 
Dohody (úhradu dle článku V. této Dohody) spolu s finančními prostředky získanými od 
dalších obcí, kterým město Hořovice zajišťuje podmínky pro plnění povinné školní docházky, 
tj. spádovost 1. ZŠ Hořovice či 2. ZŠ Hořovice, povede ve své účetní evidenci odděleně od 
ostatních finančních prostředků, a tyto finanční prostředky použije výhradně na 
modernizaci 1. ZŠ Hořovice či 2. ZŠ Hořovice. V této souvislosti se město Hořovice zavazuje 
poskytovat dotčené obci přehled čerpání výše uvedených finančních prostředků včetně 
účelu, na něž byly vynaloženy, pravidelně jedenkrát ročně, vždy nejpozději do 31. března, 
případně též na vyžádání dotčené obce, a to do 30 dnů ode dne doručení žádosti. Pro 
vyloučení případných pochybností smluvní strany prohlašují, že finanční plnění poskytované 
dotčenou obcí zřizovateli základní školy na základě této smlouvy není dotací ve smyslu ust. 
§ 10a odst. 1 písm. b) zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.

4.3 Město Hořovice se zavazuje zajistit:
a) v souladu s ust. § 36 odst. 7 školského zákona přednostní přijímání žáků s místem 

trvalého pobytu ve společném školském obvodu, v případě cizinců s místem pobytu, 
ve spádové škole,

b) rovný přístup ředitele spádové školy k celému společnému školskému obvodu podle 
shodných kritérií bez ohledu na místo trvalého pobytu žáka, v případě cizinců na místo 
pobytu,

c) žákům z dotčené obce, kteří o to projeví zájem, poskytování též veškerých dalších 
činností školských zařízení a školských služeb včetně školního stravování, za stejných 
podmínek, jako žákům s místem trvalého pobytu na území města Hořovice, v případě 
cizinců s místem pobytu.

3



4.4 Dotčená obec bere na vědomí, že spádová škola, jakožto správní orgán, se při přijímání žáků 
k základnímu vzdělávání řídí zvláštními právními předpisy. O přijetí či nepřijetí žáka 
k základnímu vzdělávání a o přestupu žáka rozhoduje výlučně ředitel školy ve správním 
řízení.

4.5 Zřizovatel základní školy se zavazuje informovat ředitele spádové školy o uzavření této 
Dohody tak, aby při přijímání žáků k základnímu vzdělávání bylo zajištěno plnění této 
Dohody.

4.6 Dotčená obec se zavazuje každoročně, vždy nejpozději k 30. listopadu, poskytnout řediteli 
spádové školy prostřednictvím města Hořovice, konkrétně Odboru sociálních věcí, 
zdravotnictví a školství Městského úřadu Hořovice, jmenný seznam dětí, u nichž je 
předpoklad, že se v následujícím školním roce zúčastní zápisu k povinné školní docházce do 
spádové školy, a to v rozsahu dle § 36 odst. 8 školského zákona.

Článek V.
Úhrada a platební podmínky

5.1 Dotčená obec se zavazuje hradit městu Hořovice za zajištění plnění povinné školní docházky 
příspěvek ve výši 10.000 Kč za školní rok a každého žáka, který plní povinnou školní docházku 
ve spádové škole (dále jen „úhrada "), a to počínaje školním rokem 2025/2026.

5.2 Smluvní strany se dohodly, že výše úhrady bude jedenkrát ročně automaticky navyšována, 
vždy od 1. září, a to o průměrnou roční míru inflace vyjádřenou přírůstkem průměrného 
ročního indexu spotřebitelských cen vyhlašovaného Českým statistickým úřadem za 
předchozí kalendářní rok. Smluvní strany si ujednaly, že k prvnímu navýšení dojde od 1. září 
2026.

5.3 Dojde-li v průběhu školního roku k přestupu žáka z dotčené obce ze spádové školy na jinou 
školu, nebo přestoupí-li naopak žák z dotčené obce v průběhu školního roku na spádovou 
školu z jiné školy, je dotčená obec povinna přispět městu Hořovice poměrnou částí úhrady 
blíže specifikované v předchozím odstavci tohoto článku této Dohody. Poměrná část úhrady 
bude poskytována vždy za celý měsíc, ve kterém k přestupu žáka došlo.

5.4 Úhrada je splatná do 31.07. příslušného školního roku, a to na základě faktury vystavené 
městem Hořovice nejpozději do 15.07. příslušného školního roku, na účet uvedený v záhlaví 
této Dohody.

5.5 Povinnost dotčených obcí hradit úhradu se týká všech žáků vykonávajících povinnou školní 
docházku ve spádové škole, tj. jak žáků, kteří zahájili povinnou školní docházku ve spádové 
škole v době účinnosti této Dohody, tak i těch, kteří zde povinnou školní docházku zahájili 
před účinností této Dohody. Dotčené obce jsou povinny hradit úhradu za žáka po celou 
dobu jeho povinné školní docházky ve spádové škole, tedy i po skončení platnosti této 
Dohody, nedohodnou-li se smluvní strany jinak.

4



Článek VI.
Doba trvání dohody, ukončení dohody

6.1 Tato Dohoda se uzavírá na dobu neurčitou s účinností od 01.07.2025.

6.2 Tato Dohoda může být ukončena dohodou smluvních stran nebo výpovědí.

6.3 Každá ze smluvních stran může tuto Dohodu vypovědět i bez udání důvodů, a to v roční 
výpovědní době. Výpověď musí být učiněna písemnou formou a doručena druhé smluvní 
straně nejpozději k 30. srpnu. Výpovědní doba počíná běžet od 31. srpna kalendářního roku, 
v němž byla výpověď doručena, a končí 31. srpna kalendářního roku následujícího.

Článek VII.
Závěrečná ustanovení

7.1 Práva a povinnosti smluvních stran v této Dohodě blíže neupravené se řídí příslušnými 
právními předpisy, zejména příslušnými ustanoveními školského zákona, zákona o obcích, 
správního řádu a zákona č. 89/2012 Sb. občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů.

7.2 Tato Dohoda nabývá platnosti dnem připojení podpisu poslední smluvní stranou a účinnosti 
dne 01.07.2025, a to za předpokladu, že bude splněna podmínka jejího zveřejnění v registru 
smluv podle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, 
uveřejňování těchto smluv a o registru smluv, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZRS"). 
Smluvní strany se výslovně dohodly na tom, že zveřejnění Dohody v registru smluv zajistí 
město Hořovice.

7.3 Tuto Dohodou lze měnit pouze písemnou dohodou všech smluvních stran.

7.4 Tato Dohoda je vyhotovena ve 2 stejnopisech s platností originálu, z nichž každá smluvní 
strana obdrží po jednom vyhotovení.

7.5 Smluvní strany prohlašují, že tato Dohoda byla sepsána dle jejich pravé a svobodné vůle.

7.6 Uzavření této Dohody bylo schváleno usnesením Zastupitelstva města Hořovice číslo 3 ze 
dne 24.02.2025 Město Hořovice podpisem níže potvrzuje, že byly splněny veškeré 
podmínky platnosti právního jednání ve smyslu § 41 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, ve 
znění pozdějších předpisů.

7.7 Uzavření této Dohody bylo schváleno usnesením Zastupitelstva obce Tlustice č. 1/2025 čl. II 
bod 3 dne 06.03.2025 Obec Tlustice podpisem níže potvrzuje, že byly splněny veškeré 
podmínky platnosti právního jednání ve smyslu § 41 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, ve 
znění pozdějších předpisů.

* * * Následuje podpisová strana * * *

5




